【一二二九年三月四日付の信任状】 (An.13. H.3. Claus.13. H.3. m.14d.)

« Rex R. Comiti Tholos, sic transire per bona temporalia, ne amittat aeterna. Mittimus ad vos, dilectum et familiarem Clericum nostram, Magistrum Philippum de Ardern. In cuius ore quaedam posuimus, vobis plenius referenda, de diminutione gravaminis nostri et tribulationis vestrae. Quibus si fidem duxeritis adhibendam, credimus et speramus in Domino quod ad honorem Dei et sanctae Ecclesiae, necnon et ad vestrum cedent commodum et honorem, pariter et nostrum. Teste Rege apud Mortelak. 4 die Martii. »

【一二二九年三月七日付の信任状】 (An.13. H.3. Claus.13. *Ibid.*)

« Rex eidem, sic transire, etc. Mittimus ad vos dilectum et fidelem nostrum Willielmum. Reim. Columb. Civem nostrum Burdegaliae, qui, per aliquantum temporis, moram nobiscum in Anglia nuper fecit, et qui, cum ad vos venerit, plenius vos certificabit. In cuius etiam ore quaedam posuimus vobis exponenda ad honorem Dei, et sanctae Ecclesiae, et commodum vestrum et honorem, pariter et nostrum, quae, propter

viarum pericula, scripto non duximus commendare. Teste Rege apud Farnham, 7 die Martii. »

(232) 時の神聖ローマ皇帝フリードリヒ二世は、後にレモン七世をプロヴァンス侯として承認している。前掲註(217)参照。

(233) J. Richard, *op. cit.*, p.101.

(234) P. Belperron, *op. cit.*, pp.391 et 394.

(235) 前掲註(208)参照。

(236) 前掲註(172)参照。

(237) この点につき、フランスの法史家 J・クリネンは、「法国家 [Etat de droit] と「裁判国家 [Etat de justice]」の対置による「至高権 souveraineté」のありようと「近代国家の形成過程 genèse de [Etat moderne]」を、いわゆる「長期持続 [longue durée]」の観点から考察している。クリネンの所説によれば、盛期中世におけるフランス国王の基本的な属性は、「立法者たる国王 roi législateur」と「正す者たる国王 roi justicier」であり、両者は不可分一体の關係にある。即ち、王たる者の務めは法を制定して規範を示すばかりでなく、これを実際に適用することによって「正義を取り戻す rendre la justice」(判決を下す≡裁判を行う)(ことにあり、ここから、立法と司法(≡法適用)に際しての解釈 interpretation)が国王の人格において一体化していったことが窺えると思われる。J. Krynen, *L'état de justice: France, XIII^e-XX^e siècle*, t.1 : L'idéologie de la magistrature ancienne, Gallimard, 2009.

(238) この点については、拙稿「立法者 législateur」と「正す者 justicier」：盛期中世フランスにおける上訴制と王権」法学研究八四卷一〇号および「自治都市トゥールーズにおける上訴制の確立とカペー朝期親王領政策の諸相」同八五卷四号を参照。